
COPIA

SETTORE 2 - TECNICO URBANISTICA
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

n. 290
del 16/04/2024

Oggetto: Contratto di appalto per la gestione del servizio di raccolta e trasporto
dei rifiuti solidi urbani con il metodo "porta a porta". Seconda Proroga tecnica
per espletamento gara di appalto

CIG: 7266454389

L'anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di aprile nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che in data 19.09.2018 Rep. 209 è stato sottoscritto il Contratto, con la Soc. Diodoro
Ecologia S.r.l. con sede in Via Accolle,18 - 64026 Roseto degli Abruzzi (TE) C.F.00720370675,
relativo all’affidamento del Servizio integrato di igiene urbana e ambientale, compresa la raccolta
domiciliare, il trasporto, recupero e conferimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati in forma
differenziata, lo spazzamento e servizi accessori per il periodo: dal 01/10/2018 al 30/09/2023.

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 120, comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023, la durata del contratto è
prorogabile a discrezione della stazione appaltante per il tempo strettamente necessario alla
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente, in tal caso il
contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e
condizioni, pur dando atto della portata indicativa della norma, trattandosi di commessa aggiudicata
in vigenza del D.Lgs. 50/16.

DATO ATTO che per garantire l’efficienza e la continuità del servizio, la scrivente in qualità di
Responsabile del Servizio Tecnico, aveva manifestato alla Soc. Diodoro Ecologia S.r.l. la richiesta
di disponibilità a prorogare il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani con il servizio porta a
porta alle stesse condizioni del contratto sottoscritto in data 19/9/2018 rep. 209, per il tempo 6 mesi
e comunque fino alla conclusione della nuova procedura di gara.

VISTA la nota della Soc. Diodoro Ecologia S.r.l. acquisita al prot.n. 13583 in data 05/10/2023, con
la quale si esprime la disponibilità a proseguire il servizio di che trattasi, per mesi 6 (sei) e
comunque fino alla conclusione della nuova procedura di gara, alle medesime condizioni
contrattuali ai prezzi e patti previsti nel contratto;

VISTA la Determinazione n.743 del 05/10/2023 con la quale e stata conferita la proroga tecnica per
espletamento del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani con il metodo "porta a porta”
per un periodo di mesi 6, eventualmente prorogabile sino al perfezionamento della nuova
aggiudicazione.



VISTA la Determina a contrattare per affidamento incarico progettazione tecnica per la gestione dei
servizi di raccolta rifiuti urbani – Affidamento ex art. 50, co. 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023 all’Ing.
Daniela Di Bartolo con studio professionale a Roma.

CONSIDERATO che nel periodo di proroga già conferito, non è stato possibile concludere la
procedura di gara per l’affidamento del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani, per
cause legate allo studio di variazioni progettuali sulle modalità di esecuzione del servizio, donde
un’oggettiva non imputabilità di responsabilità in capo alla S.A..

CONSIDERATA la volontà dell’Amministrazione di avvalersi della facoltà prevista dal capitolato
speciale di appalto e quindi di una proroga tecnica del contratto per il tempo strettamente necessario
al perfezionamento della nuova gara di appalto.

CONSIDERATO che l’importo necessario per finanziare la prosecuzione del rapporto contrattuale
in argomento, stimando la proroga per ulteriori 9 mesi a partire dal 01/04/2024, comprensivo di
adeguamenti ISTAT, di cui sopra, ammonta ad euro 1.143.000 (compresa iva) e trova copertura sul
capitolo n.10017500 bilancio anno 2024/2026.

DATO ATTO che in vigenza della proroga tecnica si provvederà all’espletamento della procedura di
gara volta ad individuare il nuovo contraente.

RILEVATO che il servizio di che trattasi è oggettivamente qualificabile come pubblico e che, per
conseguenza, la relativa interruzione potrebbe essere suscettibile di reato di cui all’art.331 del cod.
pen.;

ACCERTATA la regolarità contributiva con protocollo INPS_ 42705229 con scadenza il
26/06/2024.

VISTO che ricorrono le situazioni di eccezionale ed urgente necessità di tutela della salute pubblica
e dell'ambiente per il ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti atto a garantire un
elevato livello di tutela della salute e dell'ambiente;

CONSIDERATO che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del
contratto ai sensi dell’art.106, comma 11 del previgente Codice dei Contratti Pubblici, concessa per
garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie
per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario e, pertanto, si conferma al presente
affidamento il CIG della gara precedentemente affidata: 7266454389

RICHIAMATE le deliberazioni:
- di CC n. 55 del 21.12.2023, di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026;
- di GM n. 6 dell’01.02.2024, di approvazione del PEG 2024-2026.

VISTO il D. Lgs n. 50/2016;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000;

VISTA la legge 241/1990;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Sindacale 1 del 23 gennaio 2024, di nomina dei Responsabili di settore.

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione.



1. Di disporre l’ulteriore proroga tecnica del contratto di appalto di che trattasi, avvalendosi della
facoltà prevista dall’art.2 del capitolato speciale di appalto;

2. Di disporre, per l’effetto, la durata della predetta proroga tecnica per ulteriori mesi 9
eventualmente prorogabile sino al perfezionamento della nuova aggiudicazione;

3. Di dare atto che in vigenza della proroga tecnica si provvederà al perfezionamento della
procedura di gara volta ad individuare il nuovo contraente;

4. Di assumere impegno di spesa di € 1.143.000,00 (iva compresa), sul capitolo n. 10017500 del
bilancio anno 2024/2026;

5. Di procedere alla tempestiva notificazione del presente provvedimento alla Soc. Diodoro
Ecologia S.r.l. con sede in Via Accolle,18 - 64026 Roseto degli Abruzzi (TE)
Cod.Fisc.00720370675;

6. Di precisare che, ai sensi dell’art.120, comma 11, del D.Lgs. n. 36/2023, del capitolato speciale
d’appalto, l’odierna aggiudicataria sarà tenuta a proseguire la gestione del servizio affidato sino alla
data sopraindicata agli stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti dal contratto di appalto a suo tempo
sottoscritto, configurandosi, in caso contrario un inadempimento contrattuale;

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art.
147-bis, comma 1, del DLgs n. 267/2000, la regolarità tecnica, amministrativa e contabile del
presente provvedimento sotto il profilo della regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore finanziario per gli adempimenti
consequenziali.

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’albo pretorio online dell’Ente e
nella Sezione del sito istituzionale denominata “Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile del Servizio
f.to CANTONI LUIGI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.004 9.3 10017500 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 192 € 1.143.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIODORO ECOLOGIA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Codice Fiscale: 00720370675 - P.Iva: 00720370675

Descrizione Impegni Assunti

Contratto di appalto per la gestione del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani con il
metodo "porta a porta". Seconda Proroga tecnica per espletamento gara di appalto CIG: 7266454389

_________________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 49 del T.U. 267/00
 

APPONE
 

il visto di regolarità contabile e rilascia parere: Favorevole

 

ATTESTA
 

La copertura finanziaria della spesa.    

Dalla Residenza Comunale, li 22/04/2024

Il Responsabile del Servizio
f.toMENDICELLI FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

____________________________________________________________________________

N. 458 del registro delle
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

 
Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stato
pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 24/04/2024.



ll Responsabile delle Pubblicazioni
f.to POMPETTI ANNA RITA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

                                                                                                          
Data 24/04/2024


